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RAD. 91-001-40-03-001 2019-00113-00 

 

INFORME SECRETARIAL. - Leticia, Amazonas, SEPTIEMBRE 

DIECISIETE (17) de Dos Mil Veintiuno (2021).  En la fecha al Despacho del 

señor Juez, el proceso EJECUTIVO DE MENOR CUANTIA promovido por el 

BANCO BBVA COLOMBIA S.A contra LUIS CARLOS BARRERO 

MACHADO y LEIDY JOHANA GONZALEZ, informándole que la parte 

accionante allegó la liquidación del crédito la que se puso en traslado, término 

que feneció en silencio. La secretaria practicó la liquidación de costas. Se 

recibió documentos de cesión del crédito. Provea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAD. 91-001-40-03-001 2019-00113-00 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Leticia, Amazonas, DIECISIETE (17) de septiembre de Dos Mil Veintiuno (2021). 

OBJETO DEL PRONUNCIAMIENTO: 

 

A Despacho el proceso EJECUTIVO DE MENOR CUANTIA promovido por el 

BANCO BBVA COLOMBIA S.A contra LUIS CARLOS BARRERO 

MACHADO y LEIDY JOHANA GONZALEZ, con informe de secretaría que da 

cuenta que el término de traslado a la parte ejecutada de la liquidación del crédito presentada 

por la parte ejecutante está vencido y pasó en silencio.    

 

SE CONSIDERA Y SE RESUELVE: 

Verificado el contenido del anterior informe secretarial, el Despacho ORDENA:  

 

1º. Revisada la liquidación del crédito visible a folios 43 del Cuad. 1., se observa que la 

misma presenta inconsistencia con relación a intereses, razón por la cual el Despacho la 

adecua y aprueba la liquidación del crédito actualizada de la siguiente forma:  

 

  % % %       

  ANUAL MES MORA DIAS    CAPITAL  

CAPITAL PAGARE 
01589613941123………...             

              

Intereses al Plazo 
Demanda………………          $     1.768.760,00    

              

Cuotas Debidas de 
Capital…..             

CUOTA 1…. 43370          $         153.448,00  

SEPTIEMBRE  DE 2018 19,81 1,51754087 2,28 3  $                 349,30    

OCTUBRE DE  2018 19,63 1,5048223 2,26 30  $             3.463,68    

NOVIEMBRE DE 2018 19,49 1,49491794 2,24 30  $             3.440,88    

DICIEMBRE DE 2018 19,4 1,48854523 2,23 30  $             3.426,21    

ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 30  $             3.387,05    

              

CUOTA 2…. 43400          $         155.018,00  

OCTUBRE DE  2018 19,63 1,5048223 2,26 3  $                 349,91    

NOVIEMBRE DE 2018 19,49 1,49491794 2,24 30  $             3.476,09    

DICIEMBRE DE 2018 19,4 1,48854523 2,23 30  $             3.461,27    

ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 30  $             3.421,70    

              

CUOTA 3…. 43431          $         156.605,00  

NOVIEMBRE DE 2018 19,49 1,49491794 2,24 3  $                 351,17    

DICIEMBRE DE 2018 19,4 1,48854523 2,23 30  $             3.496,70    

ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 30  $             3.456,73    

              

CUOTA 4…. 43461          $         158.208,00  

DICIEMBRE DE 2018 19,4 1,48854523 2,23 3  $                 353,25    

ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 30  $             3.492,12    

              

CUOTA 5…. 43492          $         159.828,00  



ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 3  $                 352,79    

SUBTOTAL CUOTAS 
DEBIDAS CAPITAL…..          $     1.805.038,85   $         783.107,00  

              

INT. SOBRE TOTAL DE 
CUOTAS DEBIDAS DE 
CAPITAL…..             

ENERO DE 2019 19,16 1,47152979 2,21 27  $           15.556,93    

FEBRERO DE 2019 19,7 1,50977049 2,26 30  $           17.734,68    

MARZO DE 2019 19,37 1,48642002 2,23 30  $           17.460,39    

ABRIL DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $           17.418,77    

MAYO DE 2019 19,34 1,48429431 2,23 30  $           17.435,42    

JUNIO DE 2019 19,3 1,48145928 2,22 30  $           17.402,12    

JULIO DE 2019 19,28 1,48004143 2,22 30  $           17.385,46    

AGOSTO DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $           17.418,77    

SEPTIEMBRE DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $           17.418,77    

OCTUBRE DE 2019 19,1 1,46727102 2,20 30  $           17.235,45    

NOVIEMBRE DE 2019 19,03 1,46229998 2,19 30  $           17.177,06    

DICIEMBRE DE 2019 18,91 1,45377194 2,18 30  $           17.076,88    

              

ENERO DE 2020 18,77 1,44381259 2,17 30  $           16.959,90    

FEBRERO DE 2020 19,06 1,46443075 2,20 30  $           17.202,09    

MARZO DE 2020 18,95 1,45661549 2,18 30  $           17.110,29    

ABRIL DE 2020 18,69 1,4381167 2,16 30  $           16.892,99    

MAYO DE 2020 18,19 1,40243744 2,10 30  $           16.473,88    

JUNIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $           16.415,07    

JULIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $           16.415,07    

AGOSTO DE 2020 18,29 1,40958435 2,11 30  $           16.557,83    

SEPTIEMBRE DE 2020 18,35 1,41386983 2,12 30  $           16.608,17    

OCTUBRE DE 2020 18,09 1,39528499 2,09 30  $           16.389,86    

NOVIEMBRE DE 2020 17,84 1,37737954 2,07 30  $           16.179,53    

DICIEMBRE DE 2020 17,46 1,35009646 2,03 30  $           15.859,05    

              

ENERO DE 2021 17,32 1,3400244 2,01 30  $           15.740,74    

FEBRERO DE 2021 17,54 1,35584698 2,03 30  $           15.926,60    

MARZO DE 2021 17,41 1,34650056 2,02 30  $           15.816,81    

              

CAPITAL PAGARE 
01589613941123….            $   34.084.346,00  

              

INT. SOBRE TOTAL 
CAPITAL 
INSOLUTO….21/05/2019  
A 30/03/2021             

MAYO DE 2019 19,34 1,48429431 2,23 10  $         252.956,00    

JUNIO DE 2019 19,3 1,48145928 2,22 30  $         757.418,56    

JULIO DE 2019 19,28 1,48004143 2,22 30  $         756.693,66    

AGOSTO DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $         758.143,34    

SEPTIEMBRE DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $         758.143,34    

OCTUBRE DE 2019 19,1 1,46727102 2,20 30  $         750.164,60    

NOVIEMBRE DE 2019 19,03 1,46229998 2,19 30  $         747.623,07    

DICIEMBRE DE 2019 18,91 1,45377194 2,18 30  $         743.262,99    



              

ENERO DE 2020 18,77 1,44381259 2,17 30  $         738.171,12    

FEBRERO DE 2020 19,06 1,46443075 2,20 30  $         748.712,47    

MARZO DE 2020 18,95 1,45661549 2,18 30  $         744.716,80    

ABRIL DE 2020 18,69 1,4381167 2,16 30  $         735.259,01    

MAYO DE 2020 18,19 1,40243744 2,10 30  $         717.017,44    

JUNIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $         714.457,98    

JULIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $         714.457,98    

AGOSTO DE 2020 18,29 1,40958435 2,11 30  $         720.671,41    

SEPTIEMBRE DE 2020 18,35 1,41386983 2,12 30  $         722.862,43    

OCTUBRE DE 2020 18,09 1,39528499 2,09 30  $         713.360,65    

NOVIEMBRE DE 2020 17,84 1,37737954 2,07 30  $         704.206,21    

DICIEMBRE DE 2020 17,46 1,35009646 2,03 30  $         690.257,32    

              

ENERO DE 2021 17,32 1,3400244 2,01 30  $         685.107,83    

FEBRERO DE 2021 17,54 1,35584698 2,03 30  $         693.197,37    

MARZO DE 2021 17,41 1,34650056 2,02 30  $         688.418,87    

SUBTOTALES……………..          $   18.513.587,89   $   34.867.453,00  

              

TOTAL CAP + INT. 
PAGARE…..941123…….$          $   53.381.040,89    

              

              

CAPITAL PAGARE 
01589613949385..….            $     4.530.156,00  

              

Cuotas Debidas de 
Capital…..             

CUOTA 1…. 43370          $         156.212,00  

CUOTA 2…. 43400          $         156.212,00  

CUOTA 3…. 43431          $         156.212,00  

CUOTA 4…. 43461          $         156.212,00  

CUOTA 5…. 43492          $         156.212,00  

SUBTOTALES……………..            $     5.311.216,00  

              

INT. SOBRE TOTAL 
CAPITAL 
INSOLUTO….21/05/2019  
A 30/03/2021             

MAYO DE 2019 19,34 1,48429431 2,23 10  $           39.417,04    

JUNIO DE 2019 19,3 1,48145928 2,22 30  $         118.025,25    

JULIO DE 2019 19,28 1,48004143 2,22 30  $         117.912,30    

AGOSTO DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $         118.138,19    

SEPTIEMBRE DE 2019 19,32 1,4828769 2,22 30  $         118.138,19    

OCTUBRE DE 2019 19,1 1,46727102 2,20 30  $         116.894,90    

NOVIEMBRE DE 2019 19,03 1,46229998 2,19 30  $         116.498,87    

DICIEMBRE DE 2019 18,91 1,45377194 2,18 30  $         115.819,45    

              

ENERO DE 2020 18,77 1,44381259 2,17 30  $         115.026,01    

FEBRERO DE 2020 19,06 1,46443075 2,20 30  $         116.668,62    

MARZO DE 2020 18,95 1,45661549 2,18 30  $         116.045,99    

ABRIL DE 2020 18,69 1,4381167 2,16 30  $         114.572,23    



MAYO DE 2020 18,19 1,40243744 2,10 30  $         111.729,72    

JUNIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $         111.330,89    

JULIO DE 2020 18,12 1,39743131 2,10 30  $         111.330,89    

AGOSTO DE 2020 18,29 1,40958435 2,11 30  $         112.299,10    

SEPTIEMBRE DE 2020 18,35 1,41386983 2,12 30  $         112.640,52    

OCTUBRE DE 2020 18,09 1,39528499 2,09 30  $         111.159,90    

NOVIEMBRE DE 2020 17,84 1,37737954 2,07 30  $         109.733,40    

DICIEMBRE DE 2020 17,46 1,35009646 2,03 30  $         107.559,81    

              

ENERO DE 2021 17,32 1,3400244 2,01 30  $         106.757,39    

FEBRERO DE 2021 17,54 1,35584698 2,03 30  $         108.017,94    

MARZO DE 2021 17,41 1,34650056 2,02 30  $         107.273,33    

SUBTOTALES……………..          $     2.532.989,94   $     5.311.216,00  

              

TOTAL CAP + INT. 
PAGARE…..949385…….$          $     7.844.205,94    

 

 

2º. En aplicación del art. 447 del CGP., se ordena el pago a la parte ejecutante 

de los depósitos judiciales que se llegaren a consignar hasta la concurrencia de 

las liquidaciones del crédito y las costas. 

 

3º APRUEBASE la liquidación de costas visible a folios 45 del cuaderno 

principal, por estar conforme con las agencias en derecho fijadas por este 

Despacho y los gastos procesales comprobados. (Art. 366 CGP). – 

 

4º. Se observa que, mediante contrato de compraventa de cartera, la parte 

demandante cede las obligaciones cobradas dentro de la presente ejecución a 

INVERSIONISTAS ESTRATEGICOS SAS (INVERST S.A.S.) con NIT. 

900595549-9. 

 

Es preciso indicar, entonces, que el artículo 68 del C.G.P. en su inciso tercero 

establece “…  cuando se ceda un derecho o una cosa litigiosa, el cesionario 

(adquirente del derecho), intervendrá en calidad de litisconsorte del cedente 

(enajenante); empero, si la cesión de derechos litigiosos es aceptada, 

expresamente, por el cedido (contraparte procesal), el negocio jurídico de la 

cesión formaliza una sustitución procesal, en tanto que el cedente deja de ser 

sujeto procesal. 

 

Con fundamento en lo anterior, el despacho ORDENA: 

 

4.1. ACEPTAR la cesión de crédito celebrada mediante contrato de 

compraventa de cartera por la parte demandante a favor de INVERSIONISTAS 

ESTRATEGICOS SAS (INVERST S.A.S.) sobre las obligaciones cobradas en 

esta ejecución.  

 

4.2. TENGASE como litisconsorte del cedente al cesionario 

INVERSIONISTAS ESTRATEGICOS SAS (INVERST S.A.S.). 

 



4.3. TERCERO: RECONOCESE personería adjetiva para actuar como 

demandante a INVERSIONISTAS ESTRATEGICOS SAS (INVERST S.A.S.), 

representada legalmente por JOSE FERNANDO SOTO GARCIA y/o quien 

haga sus veces, y al abogado ROBINSON BARBOSA SANCHEZ, quien 

actúa como su apoderado, conforme la petición segunda del documento de 

cesión. – 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE:            

 

NOTA: El presente auto se notifica por anotación en ESTADO No. 73 del 

20/09/2021. 

 

Firmado Por: 

 

Joel Emigdio Guillen Dela Rosa 

Juez 

Juzgado Municipal 

Civil 001 

Amazonas - Leticia 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 

2364/12 

 

Código de verificación: 

f6a0b3ba94de739d8055c44c452210f39ea9948328c0ce0459f61c3406493259 

Documento generado en 17/09/2021 06:00:26 PM 
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